
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podle očekávání ve volbách 2021 zvítězilo politické hnutí 

Přidáme úplně každému a novou vládní koalici utvoří se stranami 

Státní dluh je jen číslo  a Po nás potopa.  

Strany s názvy Zodpovědnost a Bez práce nejsou koláče 

zůstávají v opozici. Strana Mějme rozum ani strana Mysleme na děti 

se do Parlamentu vůbec nedostaly a zřejmě v naší politice končí…“ 

 

Vážení a milí spoluobčané, zašovští a veselští sousedé, jestli tento 

vtip zůstane skutečně jen vtipem a nestane se neveselou realitou, to záleží 

na každém, kdo má volební právo… 

 V tomto čísle našeho Zpravodaje však více než o politice píšeme o 

tom, co se událo a co nás ještě čeká v tomto roce – volby, nevolby.  

Aby volby nevyhrál COVID 

Co je to za hloupost – napadne každého - cožpak virus má volební stranu? Zjevná 

nadsázka míří jinam: je reálné riziko, že lidé jsou už stávající pandemií a všemi peripetiemi 

okolo tak otrávení, že buď nepůjdou k volbám vůbec, nebo to bez rozmyslu hodí tomu, 

kdo jim zrovna slíbí víc. Tady bych ale opravdu doporučoval vzít rozum do hrsti. Ideální 

strana, která by dokázala vést zemi k lepším zítřkům, pochopitelně neexistuje. Jednu, která 

to o sobě tvrdila, jsme už zažili a nedopadlo to dobře. V každé straně jsou totiž jen lidé, a 

ne andělé. 

A lidé podléhají pokušení moci, slávy a peněz. Proto bychom při rozhodování o 

čísle kandidáty měli zkoumat nejen program dané partaje (slibem neurazíš a papír snese 

všechno), ale stejně tak i důvěryhodnost jejích představitelů. Ve volebním programu každá 

strana slibuje hory doly, ale splnění těch slibů je podmíněno vítězstvím té strany ve 

volbách s jednobarevnou vládou s důvěrou v Parlamentu. To je u nás utopie. Nikdo totiž 

neví, jaké možnosti, výzvy a problémy nám přinese budoucnost. Prognostický ústav je 

(naštěstí) zrušen a křišťálové koule jsou jen v pohádkách. Vloni přišel Covid, který nikdo 

neplánoval (aspoň doufám) a naráz se hroutí kdeco. 

Jak z toho ven? Pokud se nevrátíme k monarchii s moudrým králem s moudrými 

rádci (kde vzít a nekrást?), tak nám nezbude než koaliční způsob vládnutí v demokracii. To 

mimo jiné znamená, že vůdcové partají se musí být schopni domluvit. Pokud si někdo svým 

arogantním jednáním sníží svůj koaliční potenciál na minimum, nemůže se divit, že si s ním 

nikdo nechce hrát a že se spojí proti němu. 

 

Tuto schopnost dohodnout se nám v nastávajících volbách nabízejí dva subjekty: 

SPOLU a Starostové s Piráty. O tom druhém uskupení se mi těžko mluví, protože mu 

nerozumím. Starostové se u nás rekrutují ze všech možných stran a hnutí celého 

politického spektra. Spojuje je tedy starost o veřejné blaho. Jistě chvályhodné. Proč se ale 

spojují s Piráty, kteří se už jen názvem, některými názory a někdy i vzhledem hlásí k 

dávným bukanýrům, to mi opravdu rozum nebere. 

U koalice SPOLU však najdeme řadu sjednocujících prvků. TOP 09 se kdysi 

odštěpila z KDU-ČSL jako její liberální křídlo. Prošla od té doby jistým vývojem a v poslední 

době i jistou sebereflexí (po skandálu jejího populárního poslance). ODS se po odstřižení 

od vlivu otců divoké privatizace, kmotrů a upuštění od svých arogantních způsobů odrazila 

ode dna a s novým vedením je opět věrohodnou konzervativní stranou. KDU-ČSL se také 

neubránila vývoji, i když stále zůstala klidnou silou. Všechny tři strany se hlásí k židovsko-

křesťanským kořenům evropské civilizace, stojí ve středopravé polovině politického 
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spektra, odmítají extremismus a jejich vůdcové (a vůdkyně) spolu dokáží slušně 

komunikovat a domluvit se. Není to žádné manželství z rozumu, protože si neslibují lásku, 

ani věrnost, ale úctu určitě. To jsou jistě silné argumenty proto, aby koalice SPOLU dostala 

možnost výrazněji ovlivnit vývoj naší země v době postcovidové deprese.  

MUDr. Štěpán Maliňák, předseda MO KDU-ČSL 

 

Kdo je připraven... 

Starostové mívají každoročně školení na téma řešení mimořádných, krizových 

situací. Po neblahých zkušenostech s povodněmi, máme zpracovány protipovodňové 

plány, zbudovány hlásiče výšky hladin toků, stanoveny povodňové stupně, zřízeny krizové 

štáby. Jsme poučeni, kam zavolat, když si nevíme rady nebo se nám nedostává nějakých 

tech.  prostředků pro boj s povodní. 

Po střelbě v restauraci v Uherském Brodu jsme byli dokonce školeni i na to, jak 

se chovat, když se v naší obci objeví šílenec ohrožující obyvatele střelnou nebo jinou 

zbraní. Ale jak si poradit s coronavirem, na to jsme proškoleni nebyli. Jak postupovat, když 

není žádný návod, žádný plán, žádná zkušenost s virovou infekcí? Nezbývá než zachovat 

chladnou hlavu a řešit nastalou situaci bod po bodu, dle nejlepšího mínění a zdravého 

rozumu, po poradě s nejbližšími kolegy, kterými jsou pro starostu členové rady obce.  

A tak jsme se už 11. března 2020, (tedy v době, kdy vláda ještě nevydala většinu 

zákazů a omezení společenského života) s místostarostou a radními usnesli, že hned od 

následujícího dne uzavřeme iCafé a zrušíme všechny připravované kulturní akce pořádané 

obcí. Chtěli jsme tak v naší obci minimalizovat riziko přenosu coronaviru aspoň v obecních 

prostorách. Běžný život obecního úřadu byl na několik týdnů ochromen. Někteří 

zaměstnanci pracovali z domu a ti, co chodili na úřad, byli zaměstnáni především pomocí 

našim občanům s překonáním problémů s novou situací.  

Všichni jsme dělali vše pro to, aby se předešlo onemocněním či přímo ztrátám na 

životech. Na obci jsme koordinovali šití, nákupy i dary látek, rozvoz roušek. Díky schopnosti 

valašských podnikatelů se nám podařilo zajistit i jednu dobu tak nedostatkové (nebo 

předražené) zboží, jakým byla dezinfekce. Tu pak hasiči s dobrovolností i ochotou sobě 

vlastní rozváželi do domácností. Jako při jiných neštěstích, která lidstvo postihují od 

nepaměti, se i při úderu pandemie coronaviru opět prokázalo, že většina z nás je vždy 

ochotná pomoci druhému v nouzi.  

Objevili se sice i vykukové kteří se snažili obci prodat tehdy nedostatkové roušky 

mnohonásobně dráž, než je běžná cena, jednalo se však jen o nepatrné výjimky z množství 

těch, kteří nezištně a ochotně pomáhali.  

Vzpomínám si na slova bývalého hejtmana pana Mišáka, která pronesl na jednom 

z mých prvních starostenských školení. „Nevíme, kdy, kde a k jaké mimořádné situaci 

dojde. Co však víme, je, že se mimořádné situace dějí a dít budou. My se musíme snažit 

být připraveni, i když vlastně ani dobře nevíme, na co se připravovat.“  Mluvil tehdy po 

čerstvé zkušenosti mimořádné události výbuchů munice ve Vrběticích. Jak však být 

připraven, když vlastně nevíme na co? Po zkušenostech s pandemií coronaviru si myslím, 

že je možné být připraven, a poznal jsem spoustu lidí, kteří pandemii zvládli, protože byli 

připraveni, aniž by o tom věděli. Připraven je totiž každý, kdo život žije poctivě a je 

v případě potřeby schopen a ochoten podat pomocnou ruku.  

 

Územní plán  

V letošním roce jsme přistoupili k aktualizaci územního plánu naší obce. V červnu 

totiž uplynuly už čtyři roky od jeho schválení. Za tu dobu se nasbíralo více než 30 žádostí 

o změnu ÚP. Zastupitelstvo schválilo 25 žádostí a tyto se budou v rámci aktualizace 

zpracovávat. Projednání každé jednotlivé žádosti bude obec žadatelům přeúčtovávat. 

Naše obec je vyhledávána stavebníky pro svou výhodnou polohu i bohatou občanskou 

vybavenost, nicméně dokud nebude vyřešen výjezd z obce, nebylo by vhodné vytvářet 

další větší stavební lokality. I tak totiž v naší obci přibude asi 25 nových stavebních míst ve 

Skále a v lokalitě pod Záhumením dalších 7. Tyto plochy byly k zastavění schváleny už roku 

2017, ale soukromí investoři začínají s výstavbou inženýrských sítí až letos. Právě 

v souvislosti s další výstavbou ve Skále, resp. Za Němcem (vzhledem k neexistenci 

označení ulic v naší obci se takto dost obtížně určuje jakákoliv lokalita v obci), necháváme 

zpracovat studii na rozšíření komunikací v této části naší obce.  

Rekonstrukci cesty nad klášterem jsme zatím odložili. Je to ale snad jedna 

z nejhorších komunikací v naší obci a její celková rekonstrukce nás nemine. Nejprve 

budeme muset udělat úpravy přilehlého příkopu, který je nedostatečný a nestačí pojmout 

všechnu vodu z pole především při přívalových deštích. Již předešlý projekt počítal se 

svedením části dešťové vody z polí nad cestou do klášterní zahrady, kde by docházelo 

k přirozenému zasakování vody. Pak bude nutné najít shodu v tom, jak má cesta vypadat.  



Osobně se totiž přikláním k tomu, aby cesta zůstala jednopruhová a zbudovaly 

se výhybny. Bude však nutné prodiskutovat s majiteli stavebních míst nad cestou jejich 

představu o napojení na komunikaci. Výškové převýšení mezi cestou a soukromými 

pozemky totiž pohodlné napojení na tuto cestu neumožňuje. 

 

Realizace protipovodňových opatření 

Státní pozemkový úřad v letošním roce pokračuje v realizaci dvou opatření 

sloužících ke snížení rizika povodní v naší obci. Prvním z nich jsou opatření na Pohoři, kde 

sice došlo k pozastavení prací na cestě od vodojemu po les kvůli rozporu mezi Českou 

inspekcí životního prostředí a Státním pozemkovým úřadem, nicméně práce mimo tento 

úsek pokračují. Podstata sporu mezi oběma státními úřady spočívala v rozdílném názoru 

na zpracování posouzení vlivu kácení podél cesty na krajinný ráz. Protože MŽP nakonec 

rozhodlo, že posouzení vlivu na krajinný ráz zpracováno být musí, zadal SPÚ jeho 

zpracování a výsledkem tohoto posouzení je: „Vliv stavby na krajinný ráz zasahuje přírodní 

hodnotu území – vzrostlou zeleň. Tento zásah je hodnocen jako slabý až středně silný, 

časově omezený, s možností kompenzace v rámci náhradní výsadby.“ 

Nyní SPÚ zpracuje novou žádost o povolení ke kácení stromů, které se nepodařilo 

vandalovi podřezat a obec zahájí správní řízení. Předpokládáme, že se vše podaří vyřídit 

tak, aby stavba mohla být dokončena v jarních měsících příštího roku. 

Druhým realizovaným opatřením je stavba suchého poldru v lokalitě na Vesníku. 

Tato stavba by měla být dokončena v listopadu tohoto roku. SPÚ ji následně předá obci. 

Vzhledem k tomu, že VZOD už nebude moci na této ploše hospodařit, bude obec hledat 

správce tohoto zařízení, který bude mít za úkol kosit trávu a udržovat vysázenou zeleň. 

 

Sportovní areály v naší obci 

Všechny sportovní areály v obci postupně stárnou a spolky, které na nich 

hospodaří, je sice - jak se kdysi vtipně vyjádřil Vladimír Menšík - pečlivě udržují v chátrání, 

ale nemají finanční prostředky na jejich rozsáhlejší rekonstrukce. Vítáme veškeré aktivity 

spolků a snahy o rekonstrukce areálů a jsme vždycky připraveni pomoci se získáním 

prostředků z dotačních titulů. Pomohli jsme tak veselským sportovcům s rekonstrukcí 

sportovního areálu, zašovským fotbalistům jsme jako obec přispěli na revitalizaci 

fotbalového hřiště, tenistům jsme pomáhali s vyřízením žádosti o dotaci na rekonstrukci 

jejich areálu na dolním konci (i když zde v letošním roce už dotaci pravděpodobně 

nezískáme). Ve spolupráci s oddílem zašovských bikerů vznikla studie na revitalizaci 

motokrosové trati ve Skále. Veselským vlekařům jsme výraznou měrou přispěli na nákup 

rolby. Revitalizace povrchu fotbalového hřiště vyšla na 5 mil Kč, včetně dotace z MŠMT, 

která činila 60 % nákladů. Letos zastupitelé rozhodli uvolnit z obecního rozpočtu další 2 

mil Kč na výstavbu šaten pro mládež z modulového systému, který bude časem doplněn o 

novou zděnou budovu, neboť stará budova šaten je nevyhovující. 

 

Ve Veselé vznikne 7 nových obecních bytů 

Podařilo se získat příslib dotace na výstavbu sedmi bytů v bývalé veselské škole. 

V souladu s naším programem zastupitelstvo v roce 2019 odkoupilo tento objekt od firmy 

JOVA-THERM. Následně se začalo pracovat na projektové dokumentaci na přestavbu 

budov na byty. I když jsme v zastupitelstvu rok na to rozhodli o odprodeji severní části 

objektu (spojovacího krčku k budově školy a bývalého ředitelského bytu) soukromým 

investorům, větší část komplexu zůstala obecní. Zde jsou naprojektovány čtyři 

dvoupokojové a tři jednopokojové byty. Nyní musíme vybrat zhotovitele a připravit 

hromadu dokumentů k definitivnímu schválení dotace. Předpokládáme, že by tento 

proces neměl trvat déle než šest měsíců. Ihned po připsání dotace rada obce schválí 

podepsání smlouvy s vybraným zhotovitelem a může se začít rekonstruovat. 

Předpokládaná doba přestavby potrvá maximálně 18 měsíců. Nově vzniklé byty by měly 

sloužit především jako startovací pro mladé rodiny, ale i pro jiné naše občany, kteří se ocitli 

v těžké bytové situaci. Dlouhodobě evidujeme podstatně více žádostí, než jsme schopni 

uspokojit. Zajímavá byla situace před výstavbou Komunitního domu seniorů, kdy jsme sice 

na 12 bytů evidovali více než 20 žadatelů, ale nakonec jsme měli problém dům obsadit. 

Nyní je situace opačná. Dům je plně obsazen a máme dalších osm čekatelů na byt z řad 

našich seniorů.  

Zájem o bydlení v naší obci je stále veliký. V současnosti se zpracovává 

aktualizace územního plánu, jejíž součástí je i zapracování více než dvaceti žádostí o změnu 

ploch z převážně zemědělské půdy na plochu pro bydlení. Raději bychom však podporovali 

rekonstrukce stávajících starších rodinných domků, než rozrůstání obce mimo území již 

zastavěné. 



Krátce o některých dalších letos realizovaných nebo připravovaných akcích 

- Uskutečnila se výměna obrubníků a povrchu cesty na Záhumení (investice 

celkem 3,5 mil Kč). Projektujeme chodník podél této cesty od hospody u Václava 

až ke škole a školce. K realizaci dojde podle finančních možností obce, případně 

dotačních pobídek státu. 

- Připravujeme projektovou dokumentaci na cyklostezku, na její obchvat Veselé - 

realizace nejdříve 2024  

- Letos už bylo vydáno stavební povolení na rekonstrukci kláštera, projektování 

pokračuje, pracuje se na prováděcí dokumentaci. 

- Probíhá výměna krytiny na sportovní hale (náklady 4,5 mil Kč). 

- Pozemkový úřad pokračuje v realizaci protipovodňových opatření na Pohoři (40 

mil Kč) a na Vesníku (9 mil Kč). 

- Připravujeme výstavbu sociálních bytů ve Veselé za cca 20 mil Kč, vydáno stav. 

povolení a čekáme na dotaci ze Státního fondu podpory investic. Otázkou je, 

jestli teď bude mít stát peníze na podporu sociálního bydlení, jestli nepůjdou 

peníze nejprve na obnovu oblastí poničených tornádem… 

- Revitalizace hasičského výletiště: je hotová studie, letos se vypracuje projektová 

dokumentace pro vydání stavebního povolení. Realizace, pokud uspějeme 

v žádosti o dotaci, bude příští rok. 

- Vyhlásili jsme výběrové řízení na novou hasičskou cisternu (stará tatra už měla 

přes 20 let). Dotace z MV 2 mil Kč a z kraje 0,5 mil Kč. Spoluúčast naší obce cca 

5,5 mil Kč. 

- Vydali jsme knihu o historii obce k výročí 650 let a pracuje se na knize o Veselé 

Mgr. Jiljí Kubrický, starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 aneb TŘI V JEDNOM 

                    Většina z nás má zájem vycházet s druhými dobře. S některými lidmi 

se nám to daří líp, s jinými hůř. Téměř nezbytné je mít dobré vztahy se sousedy nebo 

s kolegy v práci, ovšem ani s přáteli nebo ve vlastní rodině se neshodneme vždy a ve všem.  

Máme mnoho společného, ale přesto zůstáváme každý svůj. Víme, že jsou otázky a 

témata, u kterých bychom se mohli donekonečna přít. My to ale neděláme, protože 

nechceme. Stavíme své vztahy na tom, co nás spojuje, nikoliv na tom, čím se lišíme.  

Také politika je produkt lidského sociálního chování. Podobně jako v rodině či v 

případě vztahů mezi sousedy nebo na pracovišti máme vždy na výběr, jestli budeme 

konstruktivní, či destruktivní, jestli budeme stavět, nebo bořit.  

KDU-ČSL se stala součástí koaličního projektu nazvaného příznačně SPOLU. 

Jedná se však i nadále o tři suverénní a svébytné strany. Ty strany nejsou stejné. (Kdyby 

byly, už dávno by splynuly v jednu.) Jejich reprezentanti pouze veřejně deklarují odhodlání 

hledat společnou řeč, společná východiska. Samozřejmě, že to není snadné, ale lze to. 

Princip nezaujatosti a spolupráce se přece snažíme uplatňovat i v našem zastupitelstvu. 

 Také v té nejvyšší politice můžeme nalézt příklady účinného spojenectví. Např. 

země Skupiny V4 (Visegrádská čtyřka) postupují v některých otázkách na mezinárodním 

poli společně, čímž ovšem není nijak dotčena jejich vzájemná rozdílnost a suverenita. 

V nadcházejících volbách nalezneme kandidáty KDU-ČSL, ODS a TOP 09 na 

koaliční kandidátce SPOLU. Můžeme tuto jejich společnou kandidátku vhodit do urny tak, 

jak je. Můžeme však také využít možnost tzv. preferenčních hlasů a zakroužkovat 

pořadové číslo toho kandidáta, kterého skutečně preferujeme. (Můžeme tak učinit 

maximálně u čtyř jmen.) Je přitom zcela na nás, co bude tím rozhodujícím kritériem pro 

udělení preferenčního hlasu. Jestli příslušnost koaličního kandidáta ke konkrétní straně 

považujeme za zásadní, můžeme samozřejmě kroužkovat právě podle toho. 

Někteří lidé by uvítali, pokud by mohli volit napříč kandidátkami. Neztotožňují se 

bez výhrad s žádnou stranou, ale dokázali by si vybrat z různých stran konkrétní osobnosti. 

Právě společná kandidátka koalice SPOLU takovou možnost do jisté míry přináší, 

protože využitím preferenčních hlasů máme možnost výběru kandidátů hned ze tří stran.  

Lídrem kandidátky č. 13 SPOLU je lidovecký politik Ondřej Benešík. Další 

reprezentanty KDU-ČSL naleznete na těchto místech společné kandidátky: 3) Robert 

Teleky, 6) Dufek, 8) Bekárek, 11) Bellová, 13) Surý, 16) Vaněk, 18) Výstup, 21) Odstrčilová. 

Jménem MO KDU-ČSL Zašová Vám děkujeme za podporu naší koalice SPOLU 
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